
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1283 / 2018
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMIN

          3.1.90.16.00               106  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO FINAN

          3.3.90.39.00               136  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.306.1201.2023                        AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMEN. PREP REFEIÇOES

          3.3.90.30.00               175  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.13.00               182  Obrigações Patronais 30.000.00

30.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.1.90.04.00               193  Contratação por Tempo Determinado 3.500.00

3.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               196  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               200  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.00

1.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.39.00               212  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 48.600.00

45.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

3.600.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.04.00               229  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.16.00               232  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2277                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.04.00               243  Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

20.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.16.00               275  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 53.000.00

53.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               281  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 19.900.00

6.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

13.500.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2222                        MANUT ATIVID ASSISTÊNCIA SAÚDE FAMÍLIA

          3.1.90.04.00               284  Contratação por Tempo Determinado 11.000.00

11.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.36.00               289  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 30.000.00

30.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.3.90.30.00               295  Material de Consumo 1.100.00

1.100.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.36.00               296  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO MANUTENÇÃO FARMÁCIA MINAS

          3.3.90.32.00               321  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.100.00

6.100.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUT SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.1.90.16.00               336  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2721.2275                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.39.00               353  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.700.00

7.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.1.90.11.00               388  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.04.00               428  Contratação por Tempo Determinado 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               438  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.900.00

3.900.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.122                                  Administracao Geral

  26.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.122.2601.2159                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

          3.1.90.11.00               459  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.500.00

4.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1024                        CONST.AMP.REF. ESTR. PONT.M.BURROS PASS

          4.4.90.51.00               461  Obras e Instalações 123.500.00

123.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO RECUPERAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.39.00               466  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 18.700.00

18.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTEN DEPARTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

          3.1.90.94.00               478  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.1025                        CONST. AMPL. CALÇ, PAV ASFAL RUAS AV.PON

          4.4.90.51.00               483  Obras e Instalações 58.380.00

58.380.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1109                        REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE

          4.4.90.51.00               493  Obras e Instalações 96.615.56

96.615.561.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               498  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.1029                        CONSTRUÇÃO RESERVATÓRIO ÁGUA REDE DISTRI

          4.4.90.51.00               551  Obras e Instalações 181.000.00

181.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.1.90.11.00               554  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             LIVRO ABERTO

  13.392.1301.2103                        MANUTENÇÃO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               581  Material de Consumo 1.065.00

1.065.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1021                        CONSTR AMPL QUADRAS POLIESP ESTADIOS POL

          4.4.90.51.00               599  Obras e Instalações 6.200.00

6.200.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.3.90.31.00               605  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 620.50

620.501.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINIST. FINANÇAS

          3.3.90.46.00               655  Auxílio-alimentação 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.3.90.46.00               656  Auxílio-alimentação 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.46.00               657  Auxílio-alimentação 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.3.90.46.00               658  Auxílio-alimentação 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTEN DEPARTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

          3.3.90.46.00               659  Auxílio-alimentação 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁG

          3.3.90.46.00               660  Auxílio-alimentação 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        MANUT SECRET.  MUN. ESP. CULT TURISMO

          3.3.90.46.00               661  Auxílio-alimentação 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 865.081.06R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.1110                        CONSTRUÇÃO GALPÃO - PRODUTOR RURAL

          4.4.90.51.00               096  Obras e Instalações 96.615.56

96.615.561.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1098                        AQUISIÇÃO EQUIPAM E MAT. PERM P/ESCOLAS

          4.4.90.52.00               179  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRET

          3.3.90.39.00               202  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.070.00

2.070.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.1056                        AQUISIÇÃO EQUIP. MAT. PERM. TRANSP ESCOL

          4.4.90.52.00               204  Equipamento e Material Permanente 48.600.00

45.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

3.600.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.30.00               210  Material de Consumo 4.870.00

4.870.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.11.00               230  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 49.700.00

49.700.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2095                        DESEN. ATIV. APREND. CRIANÇAS 4 E 5 ANOS

          3.1.90.11.00               255  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 20.000.00

20.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1006                             CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10.122.1006.1069                        ESTRUTURAÇÃO DO CONS. MUNICIPAL DE SAÚDE

          4.4.90.52.00               262  Equipamento e Material Permanente 2.120.00

2.120.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.1006.2039                        MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

          3.3.90.14.00               263  Diárias - Pessoal Civil 212.00

212.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               264  Material de Consumo 265.00

265.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               268  Obrigações Patronais RPPS 108.000.00

108.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.1036                        CONSTRUÇÃO UNIDADE CENTRO APOIO SAÚDE DA

          4.4.90.51.00               269  Obras e Instalações 1.303.00

1.303.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.04.00               273  Contratação por Tempo Determinado 6.904.47

6.904.471.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.1.90.11.00               274  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.880.00

8.880.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.1.90.94.00               276  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.30.00               278  Material de Consumo 6.100.00

6.100.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 36.194.00

36.194.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2222                        MANUT ATIVID ASSISTÊNCIA SAÚDE FAMÍLIA

          3.1.90.94.00               286  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.334.00

1.334.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.11.00               292  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.120.00

2.120.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.1.90.94.00               293  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500.53

1.500.531.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

          3.3.90.30.00               295  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2032                        TRANSF SUBVENÇÃO HOSPITAL STA CASA ITAGU

          3.3.50.43.00               301  Subvenções Sociais 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO ATIVID VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               327  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.1027                        AMPLIAÇÃO EXTENSÃO REDE DISTRIB ENERGIA

          4.4.30.42.00               488  Auxílios 1.520.00

1.520.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.1109                        REVITALIZAÇÃO DA ENTRADA DA CIDADE

          4.4.90.51.00               493  Obras e Instalações 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               497  Contratação por Tempo Determinado 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               500  Indenizações e Restituições Trabalhistas 8.080.00

8.080.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.30.00               504  Material de Consumo 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               505  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               506  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 19.200.00

19.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.39.00               507  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.2601.2247                        MANUTENÇÃO CEMITÉRIO VELÓRIO

          3.3.90.30.00               508  Material de Consumo 7.916.00

7.916.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               509  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               510  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 430.00

430.001.00.00 Recursos Ordinários

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.2601                             PIRACEMA MELHOR

  24.722.2601.2175                        MANUTENÇÃO SISTEMA RETRANSMISSÃO DE TV

          3.3.90.30.00               511  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               512  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 560.00

560.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1077                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM RODOVIÁRIA

          4.4.90.52.00               513  Equipamento e Material Permanente 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2177                        MANUTENÇÃO DA RODOVIÁRIA

          3.3.90.30.00               514  Material de Consumo 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               515  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.39.00               517  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 6.690.00

6.690.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.1033                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

          4.4.90.51.00               518  Obras e Instalações 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1801.1079                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM DEPTO MEIO AMBI

          4.4.90.52.00               519  Equipamento e Material Permanente 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1801.2148                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM

          3.3.90.30.00               520  Material de Consumo 3.955.00

3.955.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               521  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               522  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.145.00

7.145.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1801.2193                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE

          3.3.90.30.00               524  Material de Consumo 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               525  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               526  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.1111                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               527  Equipamento e Material Permanente 10.480.70

10.480.701.00.00 Recursos Ordinários

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁG

          3.1.90.04.00               528  Contratação por Tempo Determinado 918.93

918.931.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               531  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               532  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               533  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               534  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.578.62

4.578.621.00.00 Recursos Ordinários

02.10.20                                  MAN. DEPART. FISCAL., ARREC. E COBRANÇA

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2317                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇ

          3.1.90.04.00               536  Contratação por Tempo Determinado 5.143.07



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

5.143.071.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               537  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.823.67

4.823.671.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               538  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               539  Material de Consumo 5.275.00

5.275.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               540  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               541  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.00

20.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               542  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.11.00               545  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 75.089.51

75.089.511.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               548  Material de Consumo 24.446.36

24.446.361.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               549  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.3.90.30.00               556  Material de Consumo 13.500.00

13.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               557  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               558  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.600.00

4.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               559  Equipamento e Material Permanente 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.1701.2319                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.1.90.11.00               561  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               562  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               563  Material de Consumo 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               564  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               565  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               566  Equipamento e Material Permanente 2.500.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        MANUT SECRET.  MUN. ESP. CULT TURISMO

          3.1.90.04.00               570  Contratação por Tempo Determinado 12.583.00

12.583.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               572  Obrigações Patronais 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               573  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               574  Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.91.13.00               575  Obrigações Patronais RPPS 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               576  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               577  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1301                             LIVRO ABERTO

  13.392.1301.2103                        MANUTENÇÃO BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               581  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               582  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               583  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.31.00               589  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               592  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2118                        TRANSF. CONTR ASSOC CONGADEIROS PIRACEMA

          3.3.50.41.00               593  Contribuições 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2303                        TRANSFERÊNCIA CONTRIBUIÇÃO BANDA MÚSICA

          3.3.50.41.00               594  Contribuições 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2314                        MANUT CENTRO CULT., ESPORTIVO E TURISTIC

          3.3.90.36.00               596  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               597  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.764.04

13.764.041.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00040   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

          4.4.90.52.00               598  Equipamento e Material Permanente 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.30                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTE

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1060                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               600  Equipamento e Material Permanente 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.2701.2106                        APOIO A PROMOÇÃO AO ESPORTE AMADOR

          3.1.90.13.00               602  Obrigações Patronais 5.255.00

5.255.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               603  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.567.00

2.567.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               607  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 734.60

734.601.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.39.00               609  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11.50                                  FUNDO MUN. PROT. PATR. CULTURAL - FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.2723                             PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTÍCO E ARQUEO

  13.391.2723.2114                        PRESERVAÇÃO DE BENS CULTURAIS TOMBADOS

          3.3.90.39.00               619  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.365.00

4.365.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 865.081.06R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  SETEMBRO  DE 2019

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA

CPF: 129.099.986-49

PREFEITO MUNICIPAL


		2019-10-29T09:15:40-0200
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




